
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  85Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PortariaS N.°472, 474, 475, 476, 477/2022 – SECOM, 24 de maio de 2022,
Publicadas no DOE N° 34.983 de 26 de maio de 2022.
Onde se lê: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Leia-se: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.

Protocolo: 804596
PortariaS N.°469, 470/2022 – SECOM, 23 de maio de 2022,
Publicadas no DOE N° 34.980 de 24 de maio de 2022.
Onde se lê: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Leia-se: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.

Protocolo: 804590
Portaria N.°471/2022 – SECOM, 23 de maio de 2022,
Publicada no DOE N° 34.982 de 25 de maio de 2022.
Onde se lê: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Leia-se: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.

Protocolo: 804593
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 478 de 25 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/641500/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 4 (quatro diárias complementares), 
referente aos dias 24 a 27 de maio de 2022, que por motivo emergencial 
de chuvas na região no município de Ourém, precisa permanecer no mu-
nicípio para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Caroline Rocha da Silva
MATRICULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.
Portaria nº 479 de 25 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/641358/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 4 (quatro diárias complementares), 
referente aos dias 24 a 27 de maio de 2022, que por motivo emergencial 
de chuvas na região do rio capim no município de Ourém, precisa perma-
necer no município para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.
Portaria nº 480 de 25 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/647365/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para salinópolis no dia 26 de maio de 2022, para conduzir a equipe que 
fará a cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.
Portaria nº 481 de 25 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/647413/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para salinópolis no dia 26 de maio de 2022, para conduzir a equipe que 
fará a cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.

Portaria nº 482 de 25 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/600841/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de perma-
necer por mais um dia 22/05/2022 no município de Santa Maria das Barreiras.
NOME: Ana Carolina Marciel Menezes
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício.

Protocolo: 804907

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 146/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 02/2022 DMK/FUNTEL-
PA, de 24/05/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/643598, de 
24/05/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR LAIS CRUZ LOURENÇO, MATRÍCULA 5961700/1, ocupante do
cargo de GERENTE, em substituição as férias de MARIO HENRIQUE GAMA 
DA COSTA, MATRÍCULA 80845359/4, Ocupante do cargo de COORDE-
NADOR DE NÚCLEO, lotado na Diretoria de MARKETING, no período de 
01/06/22 A 30/06/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidentedes

Protocolo: 804692

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 803511
Diário Ofi cial Nº 34.982– Pág. 79
Sexta Feira, 25 de Maio de 2022
Contrato: 022/2022
Processo: 2022/388985
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 55.069,36 (Cinquenta e cinco mil e sessenta e nove reais 
e trinta e seis centavos)
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 55.069,10 (Cinquenta e cinco mil e sessenta e nove reais 
e trinta e dez centavos)

Protocolo: 804494
Errata da Portaria de Diárias da Portaria 136/2022, DE 17 DE MAIO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publi-
cada em DOE 34.975 de 19 de Maio de 2022:
Onde se lê:
no período de 31/05/2022 a 02/06/2022
Lê-se:
no período de 02/06/2022 a 04/06/2022

Protocolo: 804986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRAto Nº 286/2022-BELÉM
Nome: ELNER MENDES BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRAto Nº 287/2022-BELÉM
Nome: NILMA DO SOCORRO CONCEICAO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.


